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Úvod

Zpravidla každý podnikatel se v dnešní době ocitne v situaci, kdy potřebuje sehnat

finanční prostředky ke svému podnikání. Důvodem může být prvotní investice na začátku

podnikání nebo touha rozšířit své podnikání. Tak vznikne zájem o dlouhodobý úvěr

z důvodu nedostatku vlastních zdrojů. Tyto situace řeší dlouhodobé hypoteční úvěry od

bankovních i nebankovních institucí. Dlouhodobý hypoteční úvěr podnikatel využívá na

financování hmotných nemovitých investic, které řeší dlouhodobější perspektivu

společnosti. Může se také stát, že se společnost ocitne v situaci, kdy zjistí, že nemá

pravidelné měsíční příjmy na pokrytí svých výdajů nebo splacení závazků a potřebuje

tuto situaci operativně řešit. Proto na českém trhu existuje několik bankovních

společností, které nabízejí nejrůznější úvěrové produkty, pomocí kterých společnosti

mohou nepříznivé období překlenout.

Teoretická část této bakalářské práce bude zaměřena na úvěrové produkty nabízené

bankovními společnostmi na našem trhu, konkrétněji se zaměří na hypoteční úvěry pro

segment podnikatelské činnosti.

Praktická část bude sestavena z modelových příkladů. Tyto modelové příklady budou

vytvořeny na základě reálných informací od dvou společností, které mají finance

spravované u České spořitelny a. s. Návrhy hypotečních úvěrů pro podnikatele budou

sepsány dle reálné nabídky banky České spořitelny a. s.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě získaných dat vymezit nabídku

hypotečních úvěrů od bankovní instituce na českém trhu. Dílčím cílem bude doporučit

vhodnou variantu hypotečního úvěru pro konkrétní společnost.

Teoretická východiska budou čerpána z literárních pramenů, zákonů a odborných

webových stránek. Praktická část bude vycházet z informací o vybraných společnostech

a následných nabídkách konkrétní bankovní instituce. Tyto informace budou získány na

základě osobních konzultací s jednateli společností společně s firemním bankéřem. Mezi

vybranou bankovní společnost patří Česká spořitelna a. s. Se kterou budou vytvořeny

2 modelové příklady. U každého z příkladů bude zvolena výše úvěru podle ukazatele

LTV. V první možnosti 80 % a v druhé 70 % z nominální hodnoty zastavené nemovitosti.

U každého příkladu bude vypočtena výše měsíční splátky podle příslušného vzorce.

Posléze bude nabídka hypotečních úvěrů porovnána s možnostmi vybraných společností.
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1 Charakteristika úvěrových produktů

Úvěrové produkty představují zpravidla u bankovních institucí podstatnou část jejich

aktiv. Z toho lze usuzovat, že je význam těchto produktů pro výnos banky důležitý,

na druhou stranu jsou tyto úvěrové produkty zásadní i z hlediska rizik banky.

(Dvořák, 2005, str. 511)

Objem poskytovaných úvěrů bankami je obvykle regulován centrální bankou. Množství

poskytovaných úvěrů je odvozováno od kapitálu banky, opravných položek a zajištěním

úvěrových produktů rezervami. U malých bank je často vyšší podíl bankovních produktů

tvořen úvěry pro malé a střední podnikatele, spotřebitelskými a hypotečními úvěry nebo

také úvěry ze zemědělského sektoru. Velké banky narozdíl od těch malých mají převahu

v obchodních a podnikatelských úvěrech od velkých, popřípadě středních firem.

(Palouček a kol., 2006, str. 367)

1.1 Klasifikace úvěrů

Úvěr je možné formulovat jako časově omezené, úplatné zapůjčení peněz k volnému nebo

smluvně vázanému použití.

Podle vybraných hledisek je možné úvěrové produkty dále dělit následujícím způsobem.

• Podle subjektu, tedy z hlediska, kdo úvěr poskytuje, nebo z hlediska dlužníka,

tedy toho, kdo úvěr přijímá, na úvěry pro fyzické osoby nepodnikatele

a podnikatele, akciové společnosti, nadace, banky, vládu a stát, s tím, že hledisko

dlužníka rovněž slouží k hodnocení rizikovosti poskytovaných úvěrů.

(Kalabis, 2012, str. 104)

• Podle objektu se rozlišují úvěry účelové a neúčelové. Podnikatelské (investiční)

úvěry bývají ve většině případů účelové. Mezi neúčelové bankovní úvěry spadá

klasický spotřebitelský úvěr nebo tzv. americká hypotéka zajištěná zástavním

právem k nemovitosti. (Kalabis, 2012, str. 104)

• Podle doby splatnosti jsou úvěry klasifikovány na krátkodobé, střednědobé

a dlouhodobé. Krátkodobé úvěry jsou splatné do 1 roku. Patří mezi ně např.

eskontní, provozní, akceptační nebo spotřebitelský úvěr. Se splatností do 4 let jsou

střednědobé úvěry, mezi které se řadí například investiční úvěr. Dlouhodobé
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úvěry, které mají zpravidla splatnost delší než 4 roky a mezi které řadíme

hypoteční úvěry. (Kalabis 2012, str. 104)

• Podle zajištění mohou být zajištěné či nezajištěné úvěry. Jejich zajištění však

zvyšuje bance jistotu, že v případě problémů se splácením ze strany klienta, banka

může dostat její peníze zpět. Nese s sebou zpravidla nižší úrok. Banka si může

nechat prověřit bonitu klienta (schopnost a ochota dlužníka dostát svým

závazkům) či stanovit tzv. úvěrové limity. U některých úvěrů tak dlužník ručí

zastavením svého (většinou nemovitého) majetku bance, jindy například směnkou

nebo uzavřeným životním pojištěním s případným plněním ve prospěch banky.

(Kantnerová, 2016, str. 102)

• Podle měny poskytovaného úvěru jsou členěny úvěry na korunové a cizoměnové.

(Kalabis, 2012, str. 104)

1.2 Jednotlivé úvěry klasifikované dle doby splatnosti

V této podkapitole jsou jednotlivé úvěry rozřazeny podle doby jejich splatnosti a následně

detailněji popsány.

1.2.1 Krátkodobé úvěry

Krátkodobý úvěr či krátkodobá půjčka, je ve většině případů neúčelová krátkodobá

finanční zápůjčka. Zpravidla ji poskytují nebankovní instituce a nepředstavuje velký

finanční obnos, je to tzv. mikropůjčka. Obvykle je splatná do 1 roku. Její RPSN je

většinou mnohem vyšší než u dlouhodobých bankovních úvěrů a při prodloužení

splatnosti je zatížena poměrně vysokými poplatky. Roční procentní sazba nákladů proto

vychází pro žadatele velice nevýhodně.

Eskontní úvěr

Eskontní úvěr je typ krátkodobého úvěru, který banka poskytuje prostřednictvím odkupu

cenného papíru (směnky) před lhůtou jeho splatnosti neboli dospělosti po srážce úroku.

Doba splatnosti úvěru se rovná rozdílu mezi datem dospělosti a datem eskontu směnky.

Eskontuje-li banka směnku, stává se tak jejím majitelem se všemi právy a povinnostmi.

Banka poté poskytne klientovi, který na ni směnku převedl a následně eskontoval, tzv.

eskontní úvěr, jehož lhůta splatnosti je totožná se lhůtou, která chybí směnce do její
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dospělosti, a jehož výše se rovná směnečné sumě na směnce po odečtení diskontu. V den

splatnosti směnky prezentuje banka směnku k proplacení směnečnému dlužníkovi

(směnečníkovi). Úvěr se nesplácí jeho příjemcem, naopak směnečníkem. Toto nutí banky

důkladně zkoumat bonitu směnečného dlužníka, neboť tato osoba je právě ta, kdo má

v budoucnu úvěr zaplatit. (Kantnerová, 2016, str. 104)

Pokud je eskontní úvěr používán při mezinárodních obchodních operacích, jedná se

o úvěr negociační. (Kalabis, 2012, str. 108)

Akceptační úvěr

Banka poskytuje akceptační úvěr tím, že akceptuje cizí směnku, kterou na ni její klient v

roli výstavce vystavil. V tomto případě je banka hlavním směnečným dlužníkem

(směnečníkem) a zároveň věřitelem klienta, jemuž akceptovala směnku. Banka má

povinnost směnku uhradit, i kdyby v den její splatnosti nebyl na účtu klienta (příjemce

úvěru) dostatek peněz. Akceptační úvěr má ve většině případů krátkodobý charakter. Jde

o termínovaný obchod, jehož lhůta je dána splatností směnky a jehož výše se určí

směnečnou sumou. (Kantnerová, 2016, str. 105)

Jedná-li se o akceptační úvěr používaný při mezinárodních obchodních operacích, jde


[…]


posuzovat hypoteční úvěr pouze podle toho, kolik tento úvěr stojí a o kolik více tento

hypoteční úvěr společnost přeplatí. Důležité je vždy brát v potaz i další parametry jako je

výše RPSN a ostatní poplatky, které mohou ovlivnit volbu banky při výběru hypotečního

úvěru u konkrétní banky. Česká spořitelna a. s. nabídla vybraným společnostem velmi

nízkou cenu za ostatní poplatky.

Můžeme si také povšimnout, že velkou roli hraje bonita společnosti a celková její

bankovní historie, podle které konkrétní banka může drobně upravovat podmínky při

sjednání. Čím delší a bohatější historii má daná společnost u banky, tím spíše může

počítat s určitými výhodami. Také samozřejmě záleží na celkové prosperitě společnosti,

podle které si může banka dovolit určitá rizika s tím spojena.

Obecně můžeme vyhodnotit, že pokud si společnosti sjednají hypoteční úvěr na vyšší

částku, tím nižší úrokovou sazbu mohou získat.

Tyto modelové situace byly zpracovány podle informací a dat, které byly poskytnuty se

souhlasem jednotlivých společností a finančním bankéřem České spořitelny a. s. Příklady

byly vypracovány a vyhodnoceny za velice zjednodušených podmínek. Ve skutečnosti se

společnostem stává, že banka klidně vícekrát úvěrový návrh zamítne a musí se znovu

upravovat.
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Závěr

Teoretická část práce vycházela z odborných publikací zaměřených na úvěrové produkty,

především na hypoteční úvěry. Teoretická část byla nejprve zaměřena na základní

definice všech úvěrových produktů nabízených na našem trhu, které byly rozděleny podle

doby splatnosti. Další kapitola byla blíže specifikována na hypoteční úvěry. Poté byla

práce zaměřena na hypoteční úvěry pro podnikatele, na jejich náležitosti, které musí být

splněny při žádosti, schválení a čerpání tohoto úvěru.

V praktické části práce po srovnání první a druhé nabídky hypotečního úvěru pro

společnost XY s. r. o. bylo zjištěno, že pokud měla společnost zájem o vyšší částku úvěru,

tak banka byla schopna upravit úrokovou sazbu. Snížila ji o 0,10 % p. a., což ve výsledku

splácení úvěru představovalo velkou finanční částku. O stejný případ se jednalo

i v nabídce dvou hypotečních úvěrů pro společnost AB s. r. o., která dostala nabídky

s rozdílem úrokové sazby o 0,15 % p. a. Velice důležité bylo brát v potaz i další parametry

jako je výše RPSN a ostatní poplatky, které mohou ovlivnit volbu konkrétní banky při

výběru hypotečního úvěru. Česká spořitelna a. s. nabídla společnostem velmi nízké

ostatní poplatky oproti jiným bankám, což přispělo při rozhodování výběru banky. RPSN

se tedy razantně nezměnilo oproti úrokové sazbě, jak to bývá časté u většiny

nebankovních institucí. Na základě porovnání jednotlivých variant modelových příkladů

bylo zjištěno, že Česká spořitelna a. s. byla schopna úrokovou sazbu upravit podle výše

žádaného hypotečního úvěru, ale také dle bonity klienta. Oběma společnostem lze na

základě vyhodnocených výsledků doporučit si vzít hypoteční úvěr na vyšší částku, za

výhodnějších podmínek nižší úrokové sazby.

V dnešní době ceny nemovitostí stále rostou a s tím se pojí i hypoteční úvěry. Málokdo

na pořízení nemovitosti dosáhne pouze svými úsporami, a tak je nucen si finanční

prostředky půjčit. Hypoteční úvěr má dle Českého statistické úřadu více než 16 % Čechů.

Bohužel s rostoucí mírou inflace porostou i úrokové sazby, a poté bude pro žadatele čím

dál těžší na hypoteční úvěr dosáhnout.
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Abstrakt

Štíbrová, M. (2022). Hypoteční úvěry pro podnikatele. (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: hypoteční úvěr, hypoteční úvěr pro podnikatele, banka, úrok, hypoteční

produkty, Česká spořitelna a. s.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se hypotečních úvěrů pro

podnikatele. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Na začátku teoretické

části jsou popsány jednotlivé úvěrové produkty, které banky na českém trhu nabízejí.

Následuje část, která se zaměřuje na teorii hypotečních úvěrů a základní pojmy s ní

spojené, které se zaměří na podnikatele. Poté následuje praktická část, v jejíž první části

je představena nabídka hypotečních úvěrů pro podnikatele od České spořitelny a. s.

V druhé části byly vytvořeny dva modelové příklady na nabídku s podobnými

podmínkami pro dvě rozdílné společnosti. Následně byla nabídka zhodnocena

a doporučena vhodnější varianta hypotečního úvěru.

Abstract

Štíbrová, M. (2022). Mortgage loans for entrepreneurs. (Bachelor thesis), University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: mortgage loan, mortgage loan for entrepreneurs, bank, interest, mortgage

products, Česká spořitelna, a. s.

This bachelor thesis focuses on the aspects of mortgage loans for entrepreneurs. It has

two main parts, theoretical and practical. First theoretical part focuses on different

mortgage products retailed on the Czech market. Following part focuses on mortgage

loans theory and the basic concepts associated with it, focusing on entrepreneurs. This is

followed by a practical part, which in the first segment presents mortgage loans for

entrepreneurs as offered by the bank Česká spořitelna, a. s. Two model examples of

mortgage offers with similar conditions for two different companies are presented in the

second segment. Subsequently, both offers are evaluated and the more suitable offer

recommended.
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