FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Michaela Štíbrová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Hypoteční úvěry pro podnikatele

Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Číž
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem bakalářské práce bylo na základě získaných dat vymezit nabídku hypotečních úvěrů od
bankovní instituce na českém trhu. Dílčím cílem bylo doporučit vhodnou variantu hypotečního úvěru
pro konkrétní společnost. Práce je spíše popisná a nepřináší nic objevného. Autor ve své práci volí
možnosti pouze jedné bankovní instituce, bylo by dobré práci rozšířit alespoň o nabídku dvou institucí
a porovnat úrokové sazby. Teoretická část byla zpracována kvalitně a odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci i přesto, že převážně vycházela z internetových zdrojů. Na základě výše uvedeného
doporučuji práci k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Doporučila byste pojištění hypotečních úvěrů u modelových příkladů?
2. Co je důležitější: RPSN, nebo úrok? Stručně charakterizujte.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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